Refutatur 2.

Refutatur 3. ex concessis.

Ex rebus significatis arguitur ad syllogismos.

Refutatur 4. Idèntitas tertij cū rebus pluribus non impedit ipsarum rerum identitatem inter se.

Refutatur 5. Sicut de his nominibus diuinis iudicia formamus, ita & syllogismos

Lib. 4. cap. 22. p. 2. num. 18.

5. Explicatio de distributo saltè virtute. Tribuitur Durand. Placuit Argent. Tolet.

Improbatur ex diondis.

6. Explicatio de Durand. de ijs quæ sunt adæquatè idè cum 3.

Improbatur 1. vt insufficiēs.

Improbatur 2. vt non ad rē.

Lib. 1. à cap. 40 de rebus significatis agitur. hic de syllog. expositorijs.

7. Explicatio de medio termino singulari, eo excepto qui significat vnā, quæ habet identitatem cū reb. plurib.

quibusdam quædam alia syllogizando deducere. Est ergo etiam in his nominibus singularibus expositorius syllogismus, seruatis regulis dialecticis, quæ nominum istorum significationi, & suppositioni coaptandæ sunt.

Noua est explanatio quorundam, scilicet quod Aristotelicū principiū firmū sit in nominibus cōcretis, quæ supponantur pro vno tantū; quare nomina abstracta aiunt inepta esse huic generi argumētī expositorijs; quia hæc nomina abstracta nō significant identitatē, sed potiùs distinctionem; significant enim formas separatas, & accipiuntur formaliter; at verò syllogistica argumentatione colligitur idētitas extremorū cū tertio; quare nō illi apta sunt nomina abstracta; & idcirco non valet argumentū, Pater est Deitas, Pater generat, ergo Deitas generat, quia Deitas est nomen abstractum, quod huic argumento non inseruit. Præterea nomen, Deus, aiunt non esse huic quoque argumentationi conueniens, quia supponitur pro pluribus personis; principium autem Aristotelicum intelligitur, vt aiunt, de vno tertio, quod pro vno solo supponitur.

Sed hæc opinio non est verisimilior præcedentē; aperte enim asserunt nomina abstracta, & nomen Deum esse inutilia syllogismis expositorijs; Cum tamen multi sint syllogismi expositorijs firmissimi iisdem nominibus constantes; & quæuis nomina abstracta faciunt sensum formale; est tamen sensus non formalis, cum vtimur nominibus, hæc res, illa res. Sed neque in sensu identico licet arguere, Pater est hæc res, scilicet essentia; & Pater generat; ergo hæc res, scilicet essentia, generat, quæ condemnata est in Concil. Later. Huius ergo paralogismi vitium quærendum est. Præterea Aristotelicum principium licet ostendat vim syllogisticæ artis, vt postea dicemus; tamen est de rebus ipsis intelligendum: Quare siue nomina abstracta vsurpes, siue concreta; elucidandum est, quò fieri possit, vt vna res sit tres res, ita vt tres res sint idem cum re vna, & sint inter se res tres; neque his contrarium sit principium istud, *Quæ sunt eadem vni tertio, sunt eadem inter se.*

Longè diuersa est sententia Thomæ Caietani in hac re explicanda, quam tractat etiam Capreol. d. 33. q. 1. & S. Bon.

nauent. d. 39. q. 2. Scot. d. 2. q. vnica 9. ad quintum: ait enim ea quæ sunt eadē vni tertio, esse eadem inter se, quoad id, in quo identificantur cum tertio; & cum Caietano consentit Franc. Ferrar. lib. 2. cap. 9. & Capreol. d. 2. q. 3. art. 1. Cuius sententiæ hæc videtur germana explicatio, vt intelligamus extrema identificari in eodem fundamento identitatis inter se, in quo identificantur cum tertio; sed hoc falsum est, tam in rebus creatis, quam in diuinis. Nam homo, & Petrus identificantur in essentia; musicus autem, & Petrus identificantur in subiecto; ergo homo & musicus, quæ identificantur in Petro, non possunt identificari in eodem fundamento identitatis; sed in duobus simul, vel in vno fundamento coniuncto ex duobus. Præterea Pater, & essentia non identificantur in identitate solius essentiæ, sed essentiæ & relationis simul; Pater autem, & Filius identificantur in sola essentia; ergo Pater & Filius non identificantur inter se in eodem fundamento, in quo cum essentia identificantur.

Quidam aliter exponunt Caietanum quod extrema identificantur inter se eadem identitate, scilicet eodem genere identitatis, qua cum tertio conueniunt. Sed hoc expressè negat Caietanus; ait enim extrema quidem identificari, sed non eadem qualitate identitatis, quod nos dicimus, non eodem genere identitatis. Et meritò quidem Caietanus id recusat, quoniam Pater, & essentia identificantur reali identitate essentiali, & personali simul, absolutèque, ac simpliciter; ipsaque identitas est Filij cum essentia diuina; & tamen Pater & Filius inter se non identificantur reali identitate simpliciter omnibus modis, sed dūtaxat essentiali identitate, & nō personali cū personali distinctione discernantur.

Nonnulli sunt qui existimant Sanct. Thomam in 1. d. 33. q. 1. art. 1. ad 2. tenuisse eam quæ est Caietani sententia. Obijciebat enim arguendo, Quado aliqua duo sunt idem, in quocumque est vnum, est & alterum; sed essentia, & Paternitas sunt idem; ergo in Filio in quo est essentia est Paternitas. Respondet S. Doctor concedendo, quod essentia & Paternitas sunt idē secundū esse; & ita in quocumque est esse essentiæ, est esse ipsius Paternitatis. Esse enim Paternitatis est absolutum

9. Explicatio noua, proloquiū esse firmū in nominibus cōcretis, quæ supponuntur pro vno tantū. Excluditur 1. Deitas, &c.

Ratio, quod nomina abstracta faciunt sensum formalem.

Excluditur 2. Deus, &c.

10. Hæc explicatio improbat 1.

Ad rationem, In sensu nō formali dicimus, hæc res, illa res.

Ista, hæc res, scilicet essentia, generat, dā nata est in Conc. Later.

Improbat 2.

11. 6 Explicatio Caietani, Capreol. S. Bonau.

Scot. quoad id in quo identificantur cum 3.

Ferrar. Capreol. Huius explicatio 1. declaratio de eodē fundamento identitatis inter se, quo identificatur cum 3.

Improb. 1. in creatis,

Improb. 2. in diuinis.

12. 2. Declaratio de eodē genere identitatis qua cum tertio conueniunt.

Improb. vt reiecta a Caietano.

Ratio reijcendi.

13. Iuxta quoddam 6. Explicatio S. Thomæ, Eorum fundamētum expenditur.

absolutum & essentialiter, Paternitas autem, & relatio sunt forma definitione distinctae; & ideo non sequitur, quod in quocunque est essentia sit Paternitas. Quo loco ait quidem Sanctus Thomas Paternitatem, & essentiam esse idem secundum esse; sed nequaquam affirmat, quod ex identitate utriusque cum tertio colligatur eadem identitas, aut idem fundamentum identitatis inter se, quae videtur esse Caietani sententia.

Alij adhuc sunt, qui negant illud principium esse fundamentum syllogisticae artis, sed aiunt solum de rebus interpretandum esse. Secundò affirmant intelligendum esse de solis rebus creatis, quas Aristotel. nouerat. Circa primum assertum, haud dubium est locum illum Topicum, *Quaecunque sunt eadem*, continere, non formam syllogisticam, sed materiam arguendi, scilicet identitatem; locus enim Topicus continet materiam argumenti: sed quia forma syllogistica, nihil aliud est, quam coniunctio duorum terminorum inter se, ex coniunctione illorum cum tertio comprobata; cum coniunctio terminorum indicet identitatem, siue coniunctionem rerum significatarum; probè scitèque dicitur, syllogizandi vis sita esse in illo principio, *Quaecunque sunt eadem*. Quauis Aristotel. probandi syllogismi alias normas tradiderit; logicas inquam normas, videlicet dici de omni, dici de nullo: sed metaphysicus rectè probat syllogismi efficaciam per hoc principium; ea enim quae sunt re ipsa idem, necesse est dici de alterutris, iuxta pracepta logica; ergo ex identitate rei colligitur terminorum coniunctio, praescriptis logicis obseruatis.

Secundum verò assertum, non probatur. Cum enim ex eo quod Pater est ipsa essentia, & Filius est ipsa essentia, rectè colligatur dogma fidei, quod sit in essentia vnum, & hoc quidem comprobatur Aristot. pronunciatò, non est condenda noua philosophia, qua philosophica asserta exterminamus, quae potius deseruiant documentis fidei munitendis. Sed ut rem iam aperiamus, obseruandum est, principium istud Aristotelicum indicare vim, & efficaciam syllogizandi. Nam in omni syllogismo ex coniu-

A ctione duorum terminorum cum tertio termino, quem vocamus medium syllogisticum, colligimus coniunctionem eorum inter se, obseruatis documentis artis, vt non copulemus diuisa, aut coniuncta paralogizando separemus. Ars igitur syllogistica, tota nititur hoc verissimo principio, quod, *Quae sunt eadem vni tertio, sunt eadem inter se*: hoc enim colligitur siue propositio- nibus vniuersalibus de pluribus indi- uidiuis, siue singularibus de vno solo. Explicandum erit igitur hoc prin- cipium secundum rem ipsam, & postea secundum quod syllogismis accommo- datur.

B Si de rerum identitate disputandum sit, dicendum est in vniuersum ex identi- tate extremorum cum tertio colligi aliqualem identitatem eorum inter se; non tamen colligi necessariò identi- tatem eandem: quod est receptissimum, & verissimū proloquiū. Si enim primū adharet secūdo, & secūdo tertio, etiā primū adharet tertio necesse est; scilicet non per se necessariò, sed saltem per secundum, quod est medium. Quare & partes totius, quae aliquo modo sūt idem eum toto, quasi coniunctae illi; sūt etiam inter se idem coniunctione, vt saltem per medias coniungantur extrema. Et corpora omnia quae vno caelo continentur, etiam inter se habent vnitatem, & identitatem aliquam secundum quod se contingunt extrema per media; & similem identitatem habent tempora quae continentur aeternitate, vt successione se contingant. Itaque omninò necesse est, vt aliqualis identitas extremorum, ex identitate eorum cum tertio colligatur.

Deinde aduertendum est, quod identi- tatis est amplissima relatio, fundatur enim in quavis vnitatem etiam per acci- dens; Identitas autem specifica datur in vnitatem speciei; & identitas omnimoda fundatur in vnitatem omnimoda. Et quoniam tertium, in quo plura conueniunt, potest esse compositum ex pluribus; potest accidere, vt secundum aliquid sit idem cum vno extremo, & secundum aliud, sit idem cum alio. Verbi gratia, Petrus secundum essentiam est idem cum homine, & secundum accidens est idem cum albo. Inde fit vt ex identitate extremorū

vim & efficac. syllogizandi. Ostenditur.

17. 8. Explicatio- nis 1. pars.

De eo prin- cip. secundū re, 1. Assertum: Ex identitate extremorū eā 3. semper colligitur aliqua- lis idēitas eorum inter se: non tamen ne- cessariò eadem Probatio.

1. Exemplum de partibus totius.

2. Exemplū. de corporibus vno caelo con- tentis.

3. Exemplū de temporibus

18. Aduertend. Identitas am- plissima. Specifica.

Omnimoda.

Illud 3. potest esse compositū.

Exemplum.

Hinc 1. assertū

Eff cum

Reijciuntur. 14. Explic. Vsq. d. 123. cap. 1. 1. Eius assertū Illud princip. intelligi solū de rebus. 2. Assertum intelligi de so- lis creatis. 1. Assert. approbatio. Forma syl- logistica quid. Cur si Hlogizā diuis dicatur sita in illo pri- cipio. Alij normae logicae. Metaphysicus rectè probat syllogismi ef- ficacia per il- lud principiu. 15. 1. Asserti improbatio. 16. 2. Pro 8. & vera explicatione Principium ad indicat

Quoad 2. p. est
cōtra Caiet.
vt n. 11.
Is explicat ur,
vt consonet
1. asserto.

Homo, & mu-
sicus conueni-
unt in Petro
diuersa identi-
tate, ac prou-
de etiam diuer-
sa inter se.

19.
1. Coroll.
explicatio illi-
us asserti, Quae
sūt similia, & c.

Similitudo fū-
datur in vni-
tate speciei.

Identitas in
qualibet.

20.
2. Coroll.
Ex omnimo-
da identitate,
& c.

Ostenditur.
In creatis qua-
si non re ipsa,
nec definitio-
ne distinguun-
tur, vt gladius,
& ensis. lib. 1.
c. 27. p. 1. n. 10.

Obiectiōni
occurritur.

Petrus, & Pau-
lus non sunt
idē re ipsa vni
3. sc. vni homi-
ni.

cum tertio colligatur quidē aliqua idē-
titas eorum inter se, sed non eadē iden-
titas, neque idem fundamentum iden-
tatis; quia ipsa extrema diuersis iden-
tibus, & fundamentis identificantur
cum tertio; quod argumentum fecimus
contra Caietanum; sed fortē hoc ipsum
voluit Caiet. quod nos docemus; & vt
indicaret non esse eandem identitatem
colligendam extremorum inter se, dixit
extrema identificari secundum id, quo
in tertio conueniunt; scilicet non sem-
per in ea vnitāte, qua vnum & alterum
cum tertio conuenit, sed aliquando vni-
tate, & identitate distincta, quae coales-
cit in illo tertio ex coniunctione duo-
rum; verbi gratia homo, & musicus con-
ueniunt in Petro, sed musicus cum Pe-
tro coniungitur sine medio, cum ho-
mine verò per medium scilicet per Pe-
trum, & idcirco non est eadem identi-
tas extremorum inter se, quae est illorū
cum tertio.

Ex dictis explanatur aliud pronun-
ciatum satis tritum, *Qua sunt similia
in tertio, sunt similia inter se*; nam
quia similitudo fundatur in vnitāte spe-
ciei, necesse est explicare illud axioma,
quaeunque enim sunt similia vni ter-
tio ratione eiusdem formae specificae,
sunt similia inter se. At verò, quia iden-
titas non postulat tam perfectam vni-
tatem, sed quamuis vnitatem, colligi-
tur ex quavis coniunctione extremo-
rum cum tertio, vt diximus, aliqua idē-
titas saltem imperfecta, & minor inter
extrema, quam sit identitas extremorū
cum tertio.

Præterea consequens est, vt ex om-
nimoda identitate extremorum cum
tertio colligatur omnimoda identitas
illorum inter se: & in rebus quidem
creatis hoc verissimum est, quia in illis
quaeunque distinguuntur definitione,
distinguuntur re ipsa; quare si re ipsa
nullo modo distinguuntur, neque de-
finitione distinguuntur, sed sunt om-
nino idem, vt gladius, & ensis. Nam
licet Petrus, & homo non distinguan-
tur definitione; & tamen Petrus, & ho-
mo sint idem, & Paulus, & homo sint
idem; Petrus verò, & Paulus non sunt
idem; non idcirco falsum est Aristoteli-
cum principium: nam Petrus, & Pau-
lus, non sunt idem re ipsa vni tertio,
scilicet vni homini, sed sunt re ipsa duo

A homines. Hoc est igitur fidei arcanum
sacratissimum, quod Deitas sit res vna,
cum qua Pater est res vna omnimoda
identitate reali, & Filius res vna cum
Deitate omnimoda identitate reali;
Pater autem, & Filius res duae. Sed ad
hoc quoque valet Aristotelicum prin-
cipium, quia essentia, & Pater sunt qui-
dem idem identitate reali omnimoda,
sed non sunt idem identitate rationis,
quia definitione, siue ratione forma-
li distinguuntur; neque esset intelli-
gibile hoc mysterium, nisi Pater, & es-
sentia distinguerentur rationibus for-
malibus; nam si idem intelligeremus
nomine Patris, & essentia, contradi-
centes essent, quod essentia sit Filius,
Pater, qui est essentia, non sit Filius, vt
suprà disputauimus. Quod si hoc my-
sterium non esset intelligibile, sed gigne-
ret in intellectu nostro contradicen-
tes, non esset verum. Neque tamen as-
serimus veritatem ipsam Trinitatis,
quae est Deus tribus, pendere à nostro
intellectu; sed docemus id, quod re ipsa
est verum, non gignere in intellectu no-
stro contradicentes.

C Ratio autem, quare identitas omni-
moda realis personarum cum essentia,
non ostendat identitatem realem om-
nimodam personarum inter se, hæc est;
quia res omnes, quas in Deo intelli-
gimus non oppositas re ipsa, sunt vnum,
& idem propter simplicitatem; res ve-
rò, quae ex propria ratione sunt op-
positae, vt origines, & relationes, si re
vera sunt in Deo, necesse est esse res
distinctas. Inde est, quod essentia, &
relatio, siue persona, quae est ipsa re-
latio, quia non opponuntur, sunt res
eadem; duae verò relationes oppositae
sunt res duae; & idcirco non colligimus
ex identitate reali extremorum cum

D tertio, identitatem realem eorum in-
ter se secundum esse relatiuum; sed be-
nè colligimus identitatem eorum in-
ter se, secundum esse absolutum, &
essentiale. Et quia etiam, quoad hoc
valet principium Aristotelicum, vt quae-
cunque sunt eadem vni tertio, re, & ra-
tione, sint idem inter se re, & ratione,
negauit Sanctus Thomas consequen-
tiam, quod Pater, & Filius sint idem
inter se, quia non sunt idem cum es-
sentia re, & ratione, vt tunica, & vesti-
mentum.

Hoc coroll.
diuinis nege-
tur loquendo
de omnimoda
identitate reali

Hanc habent
Paternitas, &
essentia, sed
identitate ra-
tionis, alio
mysterium Tri-
nitatis non ef-
set verum.

Non asserit
hoc mysterium
pendere a no-
stro intellectu,
sed non gigne-
re contradic-
tes.

Ratio negan-
di hoc coroll.
in diuinis.

In Deo quae
non opponun-
tur, sunt vni
quae opponun-
tur, sunt plures

Idem Coroll.
affirmatur lo-
quendo de om-
nimoda identi-
tate, sc. re,
& ratione.

S. Thom.
Exemplum
tunicae & ve-
stimento.

At

2. Pars... Decodé prin... cipio accómo... dato ad artem... syllog.
In usu nomi... nú ob varia... tioné suppo... sitionis nó om... nis forma ar... guendi in qua... extrema con... iungitur cú 3,
est recta cónseq.
Arist.
Ité obfallacias... á quib sola syn... onima sunt tu...
S. Thom. sec... Arist.
S. Thom.
de fallacia ac... cidentis.
Illius mens...
In terminis nó... synonymis pri... cipiu Aristote... licu explican... du est, siue in... telligatur de... identitate rea... li, siue de arte... syllogizandi,
23.
Idem.

At verò accommodato principio isto ad artem syllogisticam, longè alitèr sentiendum est; quoniam in usu nominu accidit, vt propter suppositione mutata, aut aliquam conditionem suppositionis variatam, non rectè concludatur; quare non omnis forma arguendi, in qua extrema coniunguntur cum tertio, est recta consequentia, vt Aristot. fusissimè ostèdit in libris priorum. Prætereà seruata formà arguendi in qualitate, & quantitate propositionum, adhuc sunt plures fallaciæ in usu nominu; quæ consequentiam infirmant. Siquis autem querat, quoties contingat in usu nominum fallacia? Respondendum est quòd solum nomina synonyma sunt à captione ista tuta. Quæ est responsio S. Thomæ doctissima q. 28. accepta ab Aristotele in libris physicorum libr. 3. text. 21. in simili argumento. Cum enim obijceret, quòd actio est motus, & passio motus, & actio tamen non est passio: Respondet consequentiã esse bonam in terminis synonymis; quasi insinuans in reliquis terminis posse inueniri captiorem, siue fallaciam dialecticam. Et hoc idem obseruat S. Thom. in fallacia accidentis, libro de fallacijs, quia ea fallacia obuenit sæpissimè vbicunque non sunt nomina synonyma. Non igitur coarctat S. Thom. principium artis syllogisticæ, vt solú nominibus synonymis cõstet syllogismus, quod quidã obijciunt; sed admonet posse occultari fallaciã accidentis, vbicunq; synonyma non sunt; quæ fallacia erit per regulas dialecticas evitanda. Et ita vnú verbu S. Doctoris vtrãq; nobis quæstionè explicat, siue de identitate reali, siue de arte syllogizandi, vt illud principiu Aristotelicū, *Quæcūq; sunt eadē vni tertio, sunt eadem inter se,* in terminis quidē synonymis certissimū sit; in alijs verò non synonymis, explicandum, vt faciemus.

SECUNDA PARS.

Dialecticæ consequentia in nominibus diuersis traduntur.

Agitur in dialecticis disputationibus facit difficultatem nouitas rei admirabilis, scilicet Deitatis, quæ est vna & eadem in personis tribus. Naturæ autem rerum multiplicatur in suis singularibus, & sola ratione sunt communes. Vnde oritur difficultas coaptandi consequentiarum regulas rerum creaturarum ad res diuinas.

B De nominibus diuinis concretis primum agendum, quæ, vt antea docuimus, supponuntur pro ipsis personis diuinis. In quibus videtur deficere ratio syllogizandi, præcipue in syllogismo expositorio nominum singularium. Nam si dicamus, Hic Deus est Pater; hic Deus est Filius; ergo Pater est Filius. Consequentia videtur esse dialectica; consequens autem est contra fidem. Marfil. in 1. q. 6. art. 3. respõdet, minorem propositionem negando, si demonstrates huc Deum qui est Pater. Sed iam in superioribus docuimus, eam propositionem esse veram.

C Quidam igitur huic rei nauantes operam, dixerunt nomen, Deus, esse commune, & ita supponi, vt commune; posse sequi distribui, & notari nota vniuersali, vel singulari, vel particulari, vt dicamus, Omnis Deus, Nullus Deus, aliquis Deus, hic Deus; & cum plures dii non sint, his notis dialecticis effici, vt pro personis nomen distribuatur, vel indefinite pro aliqua persona, vel pro ista persona definite; & ita esse nomen istud regulis dialecticis conformandum: quare cum dicitur, Hic Deus est Pater, perinde dici sicut Hic homo est Petrus; & erit æquiuocum nomen hic Deus, sicut hic homo de Petro & Paulo dictum, & non aptum syllogismo. Hæc autem doctrina non solum insueta est, & valde absurda, sed etiam falsa. Insueta quidē, quia nullus hominum hæc enus dixit, omnis Deus, nisi pro dijs pluribus nomen Deum usurpans. Absurda est etiam doctrina ista, quia cum in significando hæ notæ nihil efficiant, neque sint in usu hominum cum nomine Deo coniunctæ, impositum est genus doctrinæ, ad libitum & extra consuetudinem loquendi, disputatione trahere. Falsa ipsa quoque est existimatio: Nam cum nomen Deus, significet Deum verum; omnis autem Deus significet plures Deos; si in hoc sensus dicas, Omnis Deus creat, quòd

D Eff 2 Pater,

Difficultas or... ta ex vnitatē... reali Deitatis... in pluribus.
Sect. 1.
De syllog. præ... fertim expos...
1. Dub De no... minibus diui... nis concretis... Ratio dub.
1. Responsio... Marfil. Resellitur ex... cap. 28. n. 12.
2. Responsio... nomen, Deus, esse commune & posse notari nota vniuersali, particulari vel sing. vt distribuatur pro personis vel in definite vel definite.
Declaratur... Inferit nó esse aptu syllog.
Refutatur 1. vt insueta.
Refutatur 2. vt absurda.
Refutatur 3. vt falsa.

Omnis Deus significat plures Deos.

Idem efficitur quānis nota apponere nomini Deus, si intelligas verū Deū.

Alex.
Cant.

Arim.

3. Respon. *Marsili* aliās, de nomine Deus, siue hic Deus.

5. Declaratur. Nomen, Deus est singulare suppositione, quæ sit singularis incompletæ. Itē commune suppositione, quæ sit communis incompletæ.